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Số:         /KH-UBND 
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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Buôn Ma Thuột, ngày       tháng  01  năm 2024 

            

KẾ HOẠCH 

Phòng, chống dịch bệnh mùa Đông Xuân  

 

 Căn cứ Kế hoạch số 08/KH-SYT ngày 12/01/2024 của Sở Y tế tỉnh Đắk Lắk 

về việc phòng, chống dịch bệnh mùa Đông Xuân năm 2023-2024; UBND Thành phố 

ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Phát hiện, khống chế kịp thời, không để dịch bệnh bùng phát, góp phần bảo vệ, 

chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. 

Đảm bảo tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ cho trẻ em dưới 1 tuổi đạt trên 98%; tiêm 

chủng các loại vắc xin khác trong tiêm chủng mở rộng và dịch vụ đạt tỷ lệ cao. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức giám sát, phát hiện sớm, khoanh vùng và xử lý triệt để các ổ dịch; giảm 

số mắc và tử vong các bệnh truyền nhiễm, ngăn chặn kịp thời bệnh dịch truyền nhiễm 

nguy hiểm không để xâm nhập vào Thành phố. 

Tăng cường công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm mùa 

Đông Xuân và truyền thông nâng cao sức khỏe tại cộng đồng nhằm nâng cao nhận 

thức, thay đổi hành vi có lợi cho sức khỏe. 

Bảo đảm công tác thu dung, cấp cứu, điều trị kịp thời các trường hợp mắc bệnh 

truyền nhiễm, hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp biến chứng và tử vong. Tăng 

cường năng lực, kinh phí, trang bị đầy đủ các phương tiện, thiết bị y tế và vật tư y tế 

để đảm bảo nhiệm vụ phòng chống dịch. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống dịch (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) nhằm đảm 

bảo phục vụ tốt nhất cho công tác phòng chống dịch bệnh.  

- Phối hợp liên ngành trong triển khai công tác phòng chống dịch; xây dựng kế 

hoạch phòng chống dịch bệnh mùa Đông Xuân phù hợp với điều kiện thực tế tại địa 

phương, đề ra được các phương án đáp ứng chống dịch phù hợp. 

2. Công tác tuyên truyền 

Tổ chức tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh thường gặp trong 

mùa Đông Xuân đến từng hộ gia đình, cộng đồng. Tổ chức truyền thông giáo dục sức 

khoẻ, vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, bảo đảm an toàn thực phẩm và vận động 

người dân tham gia tiêm vắc xin phòng bệnh đúng lịch, đủ mũi tiêm. 
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3. Công tác giám sát, xử lý dịch 

- Duy trì triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm theo các 

chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia và Bộ Y tế với 

quan điểm không chủ quan, lơ là, kiên quyết ngăn chặn các nguồn lây, khoanh vùng, 

xử lý triệt để ổ dịch; duy trì và thực hiện hiệu quả của tổ phòng, chống dịch tại cộng 

đồng. 

- Tăng cường giám sát tại cộng đồng, phát hiện sớm, đáp ứng kịp thời, đặc biệt 

là bệnh COVID-19, đậu mùa khỉ, cúm A(H7N9), bệnh cúm A(H5N1), A(H5N6), chú 

trọng triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh dại, các bệnh dịch lây truyền qua 

đường hô hấp (bạch hầu, sởi, rubella...) và các bệnh lưu hành (tay chân miệng, sốt 

xuất huyết...), xử lý triệt để các ổ dịch, khoanh vùng, không để bùng phát, lan rộng. 

- Tiếp tục tổ chức diệt bọ gậy tại hộ gia đình; duy trì hoạt động diệt bọ gậy hàng 

tuần lại khu vực có nguy cơ cao, hàng tháng tại khu vực khác. 

- Tăng cường triển khai hoạt động tiêm chủng thường xuyên và tiêm chủng dịch 

vụ, đảm bảo tỷ lệ tiêm chủng đạt 98%; xử lý kịp thời các phản ứng sau tiêm chủng.  

4. Công tác thu dung bệnh nhân 

- Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, phương tiện chẩn đoán, cấp cứu bệnh nhân để 

giảm tử vong do bệnh dịch. 

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ sở điều trị và dự phòng trong việc chia sẻ thông 

tin, lấy mẫu bệnh phẩm khi có trường hợp nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm. 

- Tổ chức các đội phòng chống dịch lưu động sẵn sàng hỗ trợ tiếp nhận và 

chuyển bệnh nhân mắc bệnh dịch tại cộng đồng về cơ sở điều trị. 

5. Công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch 

- Các xã, phường, các trường học, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, công 

trường xây dựng đóng trên địa bàn Thành phố duy trì hoạt động tổng vệ sinh môi 

trường chủ động phòng chống dịch bệnh. 

- Tổ chức các đợt cao điểm tổng vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh: 

trong dịp Tết Nguyên đán; vệ sinh môi trường sau mưa, lũ; vệ sinh môi trường trong 

trường học; tổ chức các chiến dịch thu gom phế thải, phế liệu phòng chống dịch sốt 

xuất huyết trước, trong mùa dịch...  

6. Công tác đảm bảo hậu cần cho phòng chống dịch 

- Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, phương tiện, hóa chất, thuốc cho công tác 

phòng chống dịch. 

- Đảm bảo cung ứng đủ vắc xin trong chương trình tiêm chủng mở rộng cũng 

như vắc xin dịch vụ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Y tế 
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Phối hợp Trung tâm Y tế theo dõi diễn tiến tình hình dịch bệnh trên địa bàn, 

tham mưu UBND Thành phố chỉ đạo kịp thời các hoạt động phòng chống dịch bệnh 

truyền nhiễm với quan điểm không chủ quan, lơ là, kiên quyết ngăn chặn các nguồn 

lây, xử lý triệt để ổ dịch. 

2. Trung tâm Y tế  

- Chỉ đạo các trạm Y tế tổ chức triển khai tiêm vắc xin đảm bảo đúng tiến độ, 

chỉ tiêu được giao.  

- Tập huấn cho nhân viên trạm Y tế và cộng tác viên y tế những quy định trong 

giám sát, phát hiện bệnh dịch; công tác khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền 

nhiễm và trang bị kỹ năng truyền thông phòng chống dịch. 

- Duy trì thường xuyên công tác giám sát, phát hiện sớm dịch bệnh từ cộng đồng 

để có biện pháp phòng chống dịch bệnh hiệu quả. Báo cáo kịp thời những khó khăn, 

vướng mắc trong công tác phòng chống dịch bệnh để UBND Thành phố có chỉ đạo 

kịp thời. Tổng hợp tình hình dịch bệnh trên địa bàn và báo cáo theo quy định. 

3. Bệnh viện đa khoa Thành phố 

- Tăng cường năng lực cho đội ngũ cán bộ điều trị, chăm sóc bệnh nhân, hạn chế 

đến mức thấp nhất trường hợp tử vong do mắc bệnh truyền nhiễm. 

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế trong việc chia sẻ thông tin, lấy mẫu 

bệnh phẩm để khẳng định chẩn đoán bệnh truyền nhiễm. 

- Tổ chức các đội cấp cứu lưu động sẵn sàng hỗ trợ cấp cứu bệnh nhân mắc bệnh 

tại cộng đồng. Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, phương tiện chẩn đoán, cấp cứu, điều trị 

bệnh nhân. 

4. Phòng Kinh tế, Trạm Chăn nuôi và Thú y 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống dịch trên gia súc, gia cầm, thực 

hiện tốt việc tiêm vắc xin phòng bệnh cho gia súc, gia cầm. Tuyên truyền các biện 

pháp phòng chống dịch cho gia súc, gia cầm để Nhân dân chủ động áp dụng các biện 

pháp phòng chống dịch trong chăn nuôi. 

- Tổ chức và duy trì hoạt động của các chốt kiểm dịch động vật, không để gia 

súc, gia cầm không rõ nguồn gốc lưu thông trên địa bàn Thành phố. Thực hiện tiêu 

độc, khử trùng tại các chợ, khu vực chăn nuôi gia súc, gia cầm. Tổ chức bao vây, xử 

lý triệt để các ổ dịch trên gia súc, gia cầm, chú trọng các dịch bệnh có khả năng lây 

sang người. Thông tin kịp thời diễn biến dịch bệnh trên gia súc, gia cầm cho ngành y 

tế để triển khai các biện pháp phòng chống dịch trên người. 

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định trong kinh doanh, giết mổ gia 

súc, gia cầm và sản phẩm gia súc, gia cầm. Tăng cường công tác quản lý thị trường 

không để thực phẩm không rõ nguồn gốc xâm nhập vào địa bàn Thành phố. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng chống dịch trong trường học, chú trọng 

công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh, thông thoáng lớp học; vệ sinh 
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môi trường, diệt bọ gậy để chủ động phòng chống sốt xuất huyết, các bệnh dịch có 

nguy cơ lan nhanh trong trường học như cúm, sởi, thủy đậu, quai bị, tay chân miệng 

và các dịch bệnh khác. 

- Phối hợp với ngành y tế triển khai các chiến dịch tiêm chủng vắc xin tại các 

trường học và cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp học sinh mắc bệnh dịch 

trong trường học cho ngành y tế để phối hợp xử lý. 

- Thực hiện tốt công tác y tế trường học, công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực 

phẩm trong trường học và tuyên truyền cho học sinh về dịch bệnh thường gặp và các 

biện pháp phòng chống trong nhà trường. 

6. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh – Truyền hình, Cổng 

Thông tin điện tử Thành phố 

- Tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh hiệu quả. 

Tăng thời lượng phát sóng, đưa tin bài tuyên truyền về lợi ích và hiệu quả của việc tiêm 

chủng nhằm khuyến khích, hướng dẫn người dân tích cực tham gia tiêm chủng, bảo 

vệ bản thân và cộng đồng, phòng chống dịch bệnh. 

- Đưa tin kịp thời các hoạt động phòng chống dịch được triển khai trên địa bàn 

Thành phố. 

7. Phòng Tài nguyên - Môi trường 

- Phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác thu gom, quản lý, xử lý 

nguồn chất thải, rác thải sinh hoạt và rác thải y tế. 

- Quản lý môi trường, nguồn nước, tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh 

doanh có phát sinh nước thải, đảm bảo nguồn nước thải được xử lý trước khi xả thải 

ra môi trường. 

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các hội, ban, ngành đoàn 

thể Thành phố 

Phối hợp chặt chẽ với ngành y tế để triển khai phòng, chống dịch bệnh, truyền 

thông, hướng dẫn người dân thực hiện và hưởng ứng các biện pháp do ngành y tế 

phát động. 

 9. UBND các xã, phường 

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm tại địa phương, 

phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trực tiếp theo dõi và chỉ đạo các hoạt 

động phòng, chống dịch theo từng địa bàn dân cư. 

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp trạm Y tế tăng cường các hoạt 

động giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh tại cộng đồng và tập trung 

xử lý triệt để ngay từ trường hợp mắc bệnh đầu tiên, khống chế không để dịch lây 

lan ra diện rộng; tăng cường tuyên truyền để Nhân dân biết cách tự phòng bệnh, chủ 

động đến các cơ sở y tế khi có dấu hiệu nghi ngờ và tích cực tham gia vào các hoạt 

động phòng, chống dịch tại cộng đồng. 

- Tổng hợp, báo cáo kịp thời, thường xuyên về diễn biến tình hình bệnh truyền 
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nhiễm và công tác phòng, chống bệnh truyền nhiễm tại địa phương. 

-  Kiên quyết có biện pháp xử lý hành chính đối với hộ gia đình, cơ quan đoàn 

thể không thực hiện các biện pháp vệ sinh phòng bệnh, làm tăng nguy cơ dịch bệnh 

tại địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh mùa Đông Xuân trên địa bàn 

thành phố Buôn Ma Thuột; đề nghị các cơ quan, đơn vị và UBND xã phường triển khai 

thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND Tỉnh (b/c); 

- Sở Y tế; 

- Chủ tịch, các PCT UBND TP; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, phường 

- Lưu: VT  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

               Phạm Tiến Hưng 
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